
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,003 7,300 12,703

1.교직원보수 12,703 0 12,703

1.사립학교 교원보수 12,703 0 12,703

1.시간제기간제교사 인건비 12,703 0 12,703

1.기간제교원인건비 11,492 0 11,492(성립전)인건비  11,492,000원= 11,492,000

2.기간제교원법정부담

금
1,211 0 1,211(성립전)부담금  1,211,000원= 1,211,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,300 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.교직원 워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

2.교직원연수 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원 동아리 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원 행사 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 184,474 133,619 50,855

1.급식 관리 108,073 105,637 2,436

1.학교급식운영 108,073 105,637 2,436

1.우유대금 7,161 8,274 -1,113

1.우유대금 7,161 8,274 -1,113급식용우유대금  -1,113,700원= -1,113,000

2.급식식품비 85,829 82,280 3,549

1.급식용식재료비 85,829 82,280 3,549(성립전)식품비  3,549,000원= 3,549,000

3.급식운영비 15,083 15,083 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.일반수용비 11,103 11,103 0  
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3.연료비 3,500 3,500 0  

2.보건 관리 8,860 6,060 2,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,220 3,420 2,800

1.보건교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.약품구입 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.보건실일반운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학생건강검사 1,170 1,170 0

1.학생복지비 1,170 1,170 0  

5.교의수당 510 210 300

1.운영수당 510 210 300교의수당  300,000원= 300,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,400 0 1,400흡연예방교육  1,400,000원= 1,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100흡연예방홍보  900,000원= 900,000

금연실천학교 선포식 물품 구입  200,000

원=
200,000

2.학교환경위생관리 2,640 2,640 0

1.먹는물관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 56,109 10,026 46,083

1.급식비지원 42,620 0 42,620

1.급식비지원 42,620 0 42,620
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1.학생지원금 42,620 0 42,620(성립전)무료급식비  42,620,000원= 42,620,000

2.교과서비지원 9,562 10,026 -464

1.교과서무상지원 9,562 10,026 -464

1.학생지원금 9,562 10,026 -464(성립전)교과서무상지원  -464,000원= -464,000

3.누리과정비지원 3,927 0 3,927

1.누리과정교육과정 2,159 0 2,159

1.학생지원금 2,159 0 2,159(성립전)무상교육비  2,159,000원= 2,159,000

2.누리교육과정 방과후과정 1,768 0 1,768

1.학생지원금 1,768 0 1,768(성립전)방과후과정 운영비  687,720원= 688,000

(성립전)방과후과정 강사비  1,080,000원= 1,080,000

4.학생복지 11,432 11,896 -464

1.학생복지운영 11,432 11,896 -464

1.졸업앨범 제작 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.무상교과서비 지원 9,562 10,026 -464

1.학생지원금 9,562 10,026 -464(성립전)교과서비  -464,000원= -464,000

3.기본적 교육활동 88,680 61,560 27,120

1.교과 활동 50,850 23,730 27,120

1.교과활동지원 23,790 10,790 13,000

1.학급교육활동운영 4,150 4,150 0

1.학생복지비 4,150 4,150 0  

2.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습준비물지원 4,790 4,790 0

1.학습준비물 4,790 4,790 0  

4.학습부진학생 지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 200 200 0  
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5.첫걸음학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 10,100 0 10,100
(성립전)보조 강사비  30,000원×165회×2

학급=
9,900,000

(성립전)집단상담 강사비  100,000원×2회

=
200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)운영비  50,000원×28회×2학급= 2,800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원= 100,000

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 1,600 600 1,000

1.교과운영 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000부서용품구입  1,000,000원= 1,000,000

4.외국어교과활동 13,420 1,800 11,620

1.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.TALK 장학생 프로그램 11,620 0 11,620

1.일반수용비 2,100 0 2,100(성립전)원어민 주거비  350,000원×6월= 2,100,000

2.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전)원어민 활동비  1,500,000원×6월

=
9,000,000

(성립전)초기정착금  300,000원= 300,000

(성립전)내국인 장학생 운영비  220,000원

=
220,000

5.특수교육교과활동 7,220 5,720 1,500

1.교과운영 5,720 5,720 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

2.일반수용비 120 120 0  

3.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.비품구입비 200 200 0  

2.어깨동무학교 운영 1,500 0 1,500
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1.운영수당 600 0 600
(성립전)역할극 및 상담프로그램  600,000

원=
600,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)어울림 프로그램 운영  300,000원

=
300,000

(성립전)친구사랑 동아리 운영  450,000원

=
450,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회  150,000원= 150,000

6.유치원교과활동 2,520 2,520 0

1.현장학습 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 37,830 37,830 0

1.자율활동 6,430 6,430 0

1.학예회활동 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.중앙놀이한마당 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.계절스포츠 스케이트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.계절스포츠 눈썰매 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

5.계절스포츠 수영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.현장체험학습활동 20,280 20,280 0

1.현장학습 10,280 10,280 0

1.교육운영비 10,280 10,280 0  

2.수학여행 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.학생수련활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  
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3.동아리활동 10,900 10,900 0

1.동아리활동 지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.준거집단 활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.학생회활동 지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 220 220 0

1.학생정서행동특성검사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.진로적성검사 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

4.선택적 교육활동 165,100 133,100 32,000

1.방과후학교 운영 157,100 125,100 32,000

1.방과후학교운영 124,900 117,900 7,000

1.컴퓨터부 16,200 16,200 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.스포츠부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

3.수학부 20,250 20,250 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.바이올린부 12,150 12,150 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.미술부 13,860 13,860 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  
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2.교육운영비 1,260 1,260 0  

6.공예부 26,640 26,640 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.교육운영비 5,040 5,040 0  

7.로봇과학 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

8.방과후학교 운영 7,000 0 7,000

1.무기계약직원인건비 4,200 0 4,200(성립전)방과후학교 인건비  4,200,000원= 4,200,000

2.일반수용비 2,300 0 2,300(성립전)소모품구입  2,300,000원= 2,300,000

3.비품구입비 250 0 250(성립전)비품구입  250,000원= 250,000

4.도서구입비 250 0 250(성립전)도서구입  250,000원= 250,000

2.돌봄교실운영 32,200 7,200 25,000

1.보육교실운영 32,200 7,200 25,000

1.일반수용비 32,200 7,200 25,000(성립전)위탁기관 용역비  23,750,000원= 23,750,000

(성립전)물품구입비  1,250,000원= 1,250,000

2.독서활동 8,000 8,000 0

1.독서활동운영 8,000 8,000 0

1.독서활성화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 900 900 0  

3.도서구입비 6,100 6,100 0  

5.교육활동 지원 88,170 12,950 75,220

1.교무업무 운영 4,810 4,810 0

1.교무학사운영 4,810 4,810 0

1.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.청소용품구입 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  
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3.교무학사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.졸업식행사운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.생활지도운영 8,740 2,020 6,720

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 7,320 600 6,720

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.배움터 자원봉사자 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)자원봉사자 활동비  10,000원×56

시간×12개월=
6,720,000

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.안전교육 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

3.연구학교 운영 68,500 0 68,500

1.연구학교운영 68,500 0 68,500

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전)교직원 동아리 운영  100,000원

×20회=
2,000,000

(성립전)혁신학교 운영비  1,600,000원= 1,600,000

2.운영수당 23,860 0 23,860(성립전)강사비  30,000원×130회= 3,900,000

(성립전)동아리 강사비  30,000원×12부서

×36회=
12,960,000

(성립전)혁신학교 업무도우미 인건비  

175,000원×40주=
7,000,000

8 발행일 : 2018-03-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.여비 200 0 200(성립전)여비  10,000원×20회= 200,000

4.교육운영비 11,340 0 11,340
(성립전)감성프로젝트 운영비  25,000원

×20회=
500,000

(성립전)학생문화예술 동아리  350,000원

×10부서=
3,500,000

(성립전)주제통합 프로젝트 운영비  

100,000원×12학급×2회=
2,400,000

(성립전)국제교류 운영비  1,500,000원×2

명=
3,000,000

(성립전)학생자치 운영비  500,000원= 500,000

(성립전)자율동아리 운영비  120,000원

×12회=
1,440,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)혁신학교 협의회비  10,000원×10

명×10회=
1,000,000

2.원도심학교 운영 28,500 0 28,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교직원연수 운영비  100,000원×3

회=
300,000

2.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전)가온누리 배움교실 강사비  

30,000원×8명×4회=
960,000

(성립전)노작체험 강사비  30,000원×2시

간×10학급×6회=
3,600,000

3.여비 60 0 60(성립전)여비  10,000원×2시간×3회= 60,000

4.교육운영비 22,380 0 22,380
(성립전)주제통합프로젝트 운영비  10,000

원×180명=
1,800,000

(성립전)현장체험학습 차량지원비  

500,000원×7대=
3,500,000

(성립전)해외문화체험학습 운영  

1,500,000원=
1,500,000

(성립전)학생자율동아리 운영  10,000원

×25명×2회=
500,000

(성립전)덩더쿵 한옥마을 축제 운영비  

30,000원×180명=
5,400,000

(성립전)가온누리 배움교실 운영비  

10,000원×22명×4회=
880,000

(성립전)노작체험 운영비  10,000원×180

명×4회=
7,200,000

(성립전)교수학습 기자재 구입  1,600,000

원=
1,600,000

5.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)원도심 협의회비  350,000원×2회

=
700,000

6.비품구입비 500 0 500(성립전)비품구입비  500,000원= 500,000

4.학습지원실 운영 6,120 6,120 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 5,520 5,520 0
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1.학교정보화지원 5,520 5,520 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 3,020 3,020 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.학교 일반운영 204,219 175,471 28,748

1.학교기관 운영 96,750 75,057 21,693

1.부서기본운영 59,456 41,690 17,766

1.간행물구독 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

2.사무용품구입 19,866 8,600 11,266

1.일반수용비 8,300 7,700 600소화기 구입  600,000원= 600,000

2.비품구입비 11,566 900 10,666텔레비전 및 거치대 구입  5,000,000원= 5,000,000

컴퓨터 구입  3,000,000원= 3,000,000

냉장고 및 제습기 구입  2,666,000원= 2,666,000

3.시설일반관리비 19,500 13,000 6,500

1.시설비 19,500 13,000 6,500보건실 리모델링  6,500,000원= 6,500,000

4.업무추진비 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.여비 12,450 12,450 0

1.여비 12,450 12,450 0  

6.일반행정관리 784 784 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 384 384 0  

7.재정보증수수료 280 280 0

1.기타공공요금 280 280 0  

2.부설기관운영 3,600 3,600 0

1.현장학습 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.행정지원인력운용 700 700 0

1.무기계약직인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

4.병설유치원기본운영 32,994 29,067 3,927

1.입학식행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.사무용기기 및 집기구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.시설관리 운영 1,323 1,323 0

1.일반수용비 1,323 1,323 0  

4.교사연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교직원연수 지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교실수업지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

8.유치원 운영 800 800 0

1.여비 800 800 0  

9.사무용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

10.공공요금및제세 4,360 4,360 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

11.시설관리용역료 464 464 0
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1.일반수용비 464 464 0  

12.학부모교육 1,000 1,000 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 940 940 0  

13.교무학사운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

14.소모품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.유치원실무사인건비 10,840 10,840 0

1.무기계약직원인건비 10,840 10,840 0  

16.3세대하모니인건비 4,300 4,300 0

1.무기계약직원인건비 4,300 4,300 0  

17.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

18.학교안전공제회관리 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0  

19.누리과정비지원 3,927 0 3,927

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)강사비  1,080,000원= 1,080,000

2.교육운영비 2,847 0 2,847(성립전)누리과정운영비  2,158,060원= 2,159,000

(성립전)방과후과정 운영비  687,720원= 688,000

2.시설 장비 유지 105,169 98,114 7,055

1.학교시설장비유지 105,169 98,114 7,055

1.공공요금 및 제세공과금 42,034 42,034 0

1.전기요금 29,780 29,780 0  

2.상하수도료 3,960 3,960 0  

3.기타공공요금 8,294 8,294 0  

2.시설관리용역료 53,255 47,200 6,055

1.일반수용비 53,255 47,200 6,055승강기관리용역비  847,000원= 847,000
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(성립전)시설관리용역비  5,208,000원= 5,208,000

3.시설일반관리비 9,380 8,380 1,000

1.일반수용비 9,380 8,380 1,000실외 화단 구성  1,000,000원= 1,000,000

4.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 752,646526,000226,646
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